
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA 

CNPJ: 87.613.089/0001-40 
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 55-3551-2355 – FONE/FAX: 3551- 1454/1452 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL  
PREGÃO PRESENCIAL – Nr. 48/2017  

{{ Aquisição de Equipamentos e Móveis para Saúde }}  
O Prefeito Municipal  de Tenente Portela, Sr. Clairton  Carboni, no uso de suas 
atribuições legais, RETIFICA O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  48/2017 , nos 
itens abaixo relacionados, ALTERANDO-SE a  data para Abertura do Certame para 

o Dia: 10 de Maio de 2.017,  às:  9:00  horas . 
 

>>>  DAS   RETIFICAÇÕES   <<<<< 
 
>  EDITAL  :  
# Inclusão de Cláusula:  
 
Fica   INCLUSO  no  edital  as  cláusulas  abaixo: 
6.2.5 - A Documentação    TÉCNICA  consistirá em:  
6.2.5.1 - Para  os  Itens:  2, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 18, 19, 20, 21, 22 e  23 do anexo 1 { relação de itens e 
proposta financeira} 
a) - Autorização de Funcionamento, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária {{Lei 
Federal nº 6.360/1976}} ;   
c) - Alvará de Licença atualizado , expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal  da sede 
da licitante {{em acordo com o código sanitário e legislação complementar}}; 

6.2.5.2 -  Para  os  Itens:   8; 9, 10, 11, 22 e  23 do anexo 1 { relação de itens e proposta financeira} :: 
d) - A  PROPOSTA  FINANCEIRA   DEVERÁ  vir  ACOMPANHA   de  Certificado de BOAS PRÁTICAS 
de Fabricação conforme  resolução da Anvisa RDC Nr. 59 de 27/06/2000  e/ou  Comprovação que o 
mesmo é dispensável; 
 
6.2.5.3 - Para os Itens::  2; 3; 5; 7; 8; 9; 10; 11; 18; 19; 20; 21; 22 e 23 ::    
e) - a  PROPOSTA  FINANCEIRA   DEVERÁ  vir  ACOMPANHA   de  REGISTRO DO PRODUTO junto a 
ANVISA / M. Saúde  e/ou Comprovação que o mesmo não é obrigatório 
 
1.1.4.2 - Para  os  Itens (Objetos deste edital):  8; 9, 10, 11, 22 e  23,   A  PROPOSTA  FINANCEIRA  
DEVERÁ  vir  ACOMPANHA  de  Certificado de BOAS PRÁTICAS de Fabricação conforme resolução da 
Anvisa RDC Nr. 59 de 27/06/2000  e/ou  Comprovação que o mesmo é dispensável; 
 
 
>> DATA  de  ABERTURA <<  
a) - Fica ""ALTERADA"" a  Data de  Abertura,  Previsto para: 02/05/2017    PARA  
O  DIA:  10/05/2017    às  14:00  horas. 
 

Prevalecendo / Permanecendo  Inalterado  os  Demais do  Edital  e  
dos  Anexos ((cláusula, exigências e condições )) .... 

 
Tenente Portela,  27  de  Abril  de  2.017 
 
 

Clairton  Carboni 
Prefeito Municipal  


